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Nota metodologica 
 
In questo report si dà conto del monitoraggio dei risultati ottenuti in Veneto a seguito del programma europeo 
denominato “GARANZIA GIOVANI”, al quale possono aderire
Oltre alle caratteristiche anagrafiche degli aderenti, si illustrano, in 7 tabelle, i percorsi successivi: aspirazioni 
manifestate, stipula del patto di servizio, trattamenti erogati, indicatori di placement. In tal modo si mettono a 
disposizione le informazioni di base utili ad una prima comprensione dell’impatto della 
Il report viene aggiornato mensilmente. 
 
 
I dati illustrati in questa edizione sono aggiornati all’estrazione effettuata il 6 settembre 2015. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1. Nei rarissimi casi di pluriadesioni (il medesimo soggetto ha presentato due o più adesioni nel periodo analizzato) recente. Perciò il flusso di adesioni considerato coincide con il numero di soggetti che hanno aderito. 
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In questo report si dà conto del monitoraggio dei risultati ottenuti in Veneto a seguito del programma europeo 
denominato “GARANZIA GIOVANI”, al quale possono aderire1 i giovani fino ai 29 anni.  
Oltre alle caratteristiche anagrafiche degli aderenti, si illustrano, in 7 tabelle, i percorsi successivi: aspirazioni 
manifestate, stipula del patto di servizio, trattamenti erogati, indicatori di placement. In tal modo si mettono a 

azioni di base utili ad una prima comprensione dell’impatto della policy

I dati illustrati in questa edizione sono aggiornati all’estrazione effettuata il 6 settembre 2015. 

Nei rarissimi casi di pluriadesioni (il medesimo soggetto ha presentato due o più adesioni nel periodo analizzato) è stata presa in considerazione solo la recente. Perciò il flusso di adesioni considerato coincide con il numero di soggetti che hanno aderito.  

 

In questo report si dà conto del monitoraggio dei risultati ottenuti in Veneto a seguito del programma europeo 

Oltre alle caratteristiche anagrafiche degli aderenti, si illustrano, in 7 tabelle, i percorsi successivi: aspirazioni 
manifestate, stipula del patto di servizio, trattamenti erogati, indicatori di placement. In tal modo si mettono a 

policy in oggetto.  

I dati illustrati in questa edizione sono aggiornati all’estrazione effettuata il 6 settembre 2015.  

è stata presa in considerazione solo la più 
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Commento ai dati  
Gli  aderenti  
Dall’esordio nel maggio 2014 fino al 6 settembre 2015 in Veneto 49.013 giovani hanno aderito al programma “Garanzia 
Giovani” 
Da maggio a dicembre 2014 si sono registrate 27.275 adesioni: più di 3.000 al mese.
adesioni sono state 20.930, con un flusso medio mensile di 2.600. Complessivamente, a partire dal mese di maggio del 
2014 fino al 6 settembre 2015, data dell’ultima osservazione, le adesioni sono state 49.016: 27.275 nel 201
nella prima parte del 2015. 
Il 90% delle 49.013 adesioni totali ha interessato giovani con cittadinanza italiana
sottodimensionata se confrontata con la loro
mercato del lavoro regionale. 
La quota delle donne risulta superiore a quella dei maschi (51% contro 49%); se si considera la sola componente 
straniera il peso degli uomini risulta invece superiore (56% contro 44% donne).  
Quanto alla distribuzione per età, si segnala il debole volume di adesioni presentate da 
addensano infatti attorno ai 19-20 e ai 24-
L’86% delle adesioni proviene da giovani res

Totale
Adesioni

(al 06/09/2015)
49.013
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Dall’esordio nel maggio 2014 fino al 6 settembre 2015 in Veneto 49.013 giovani hanno aderito al programma “Garanzia 

Da maggio a dicembre 2014 si sono registrate 27.275 adesioni: più di 3.000 al mese. Nei primi otto mesi del 2015 le 
adesioni sono state 20.930, con un flusso medio mensile di 2.600. Complessivamente, a partire dal mese di maggio del 
2014 fino al 6 settembre 2015, data dell’ultima osservazione, le adesioni sono state 49.016: 27.275 nel 201

delle 49.013 adesioni totali ha interessato giovani con cittadinanza italiana; la quota degli 
sottodimensionata se confrontata con la loro incidenza sulle classi di popolazione giovanile

risulta superiore a quella dei maschi (51% contro 49%); se si considera la sola componente 
straniera il peso degli uomini risulta invece superiore (56% contro 44% donne).   
Quanto alla distribuzione per età, si segnala il debole volume di adesioni presentate da 

-26 anni. 
residenti in Veneto; circa il 14% proviene da residenti in altre regioni

Totale 
Adesioni 

(al 06/09/2015) 
49.013 

49%
23.781Maschi

90%
44.080Italiani

86%
In Veneto

20%
15-19Anni 

 

Dall’esordio nel maggio 2014 fino al 6 settembre 2015 in Veneto 49.013 giovani hanno aderito al programma “Garanzia 

Nei primi otto mesi del 2015 le 
adesioni sono state 20.930, con un flusso medio mensile di 2.600. Complessivamente, a partire dal mese di maggio del 
2014 fino al 6 settembre 2015, data dell’ultima osservazione, le adesioni sono state 49.016: 27.275 nel 2014 e 21.738 

la quota degli stranieri (10%) risulta 
incidenza sulle classi di popolazione giovanile o con il loro peso sul 

risulta superiore a quella dei maschi (51% contro 49%); se si considera la sola componente 

Quanto alla distribuzione per età, si segnala il debole volume di adesioni presentate da minorenni; gli aderenti si 

esidenti in altre regioni d’Italia. 

 
23.781 Maschi 

51% 
25.232 Femmine 

 
080 Italiani 

10% 
4.933 Stranieri 

 
In Veneto 

14% 
altre Regioni 

20% 
19  

43% 
20-24 Anni 

37% 
25-29 Anni 
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Tab. 1 – I GIOVANI CHE HANNO DATO L’ADESIONE: CARATTERISTICHE ANAGRAFICHE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fem
min

e

Ma
sch

i

TOTALE 25.232 23.781
1A. CITTADINANZA   
Italiana 23.080 21.000
Paesi Ue 599 456
Paesi non Ue 1.553 2.325
1B. ETÀ
15 15 31
16 181 398
17 420 803
18 1.113 1.579
19 2.499 2.899
20 2.250 2.527
21 1.803 2.188
22 2.094 1.924
23 2.147 1.740
24 2.495 1.821
25 2.602 1.876
26 2.450 1.806
27 2.008 1.641
28 1.784 1.390
29 1.371 1.158
1C. REGIONE DI RESIDENZA
Veneto 22.051 20.047
Altre regioni 3.181 3.734
Totale complessivo 25.232 23.781
Fonte: elab. Veneto Lavoro

Genere
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I GIOVANI CHE HANNO DATO L’ADESIONE: CARATTERISTICHE ANAGRAFICHE 

2° 
trim

est
re

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

Ago
sto

 

8.739 8.448 10.088 8.509 7.685 2.792 1.944

8.178 7.685 9.119 7.515 6.696 2.411 1.769
109 165 210 244 209 50 36
452 598 759 750 780 331 139

6 7 3 22 7 1
36 138 33 37 206 90 24
63 320 133 120 309 196 46

249 743 415 268 374 367 191
630 1.212 1.149 805 640 486 337
792 884 1.047 816 666 272 219
720 650 845 710 623 207 170
767 572 880 817 639 169 126
759 559 832 779 619 163 125
854 651 939 836 699 161 117
904 673 946 840 759 162 131
946 614 898 778 665 164 139
757 515 790 679 602 130 127
713 484 630 594 478 122 114
543 426 551 427 384 96 77

6.921 7.124 8.640 7.409 6.863 2.590 1.801
1.818 1.324 1.448 1.100 822 202 143
8.739 8.448 10.088 8.509 7.685 2.792 1.944

2014 2015
Data adesione

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

Val
. as

s.

Com
p. %

808 49.013 100%

707 44.080 90%
32 1.055 2%
69 3.878 8%

46 0%
15 579 1%
36 1.223 2%
85 2.692 5%

139 5.398 11%
81 4.777 10%
66 3.991 8%
48 4.018 8%
51 3.887 8%
59 4.316 9%
63 4.478 9%
52 4.256 9%
49 3.649 7%
39 3.174 6%
25 2.529 5%

750 42.098 86%
58 6.915 14%

808 49.013 100%

Totale
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Dall’adesione al patto di servizio
I  patti  di  servizio stipulati  ed operativi  sono 22.474
Un numero consistente di adesioni (circa il 39%)
presentazione agli Youth corner entro il tempo stabilito
regione italiana (4%). 
Al netto degli annullamenti, gli aderenti potenzialmente interessati alle proposte nell’ambito del Programma
pari a 29.701. Di questi il 93%, pari a 27.693
attivazione). Se consideriamo solo i residenti in Veneto 
hanno stipulato il patto di servizio è pari al 94
il secondo trimestre 2015). 
I tempi che intercorrono tra l’adesione e il colloquio con la stipula del patto di servizio sono in genere brevi: 
casi il patto di servizio viene stipulato entro una settimana dall’adesione; in un altro 2
entro un mese.  
Una quota significativa delle adesioni che hanno dato luogo alla stipula dei patti di servizio (5.219 pari al 19%) vi
successivamente annullata perché il giovane ha cambiato la propria situazione occupazionale riuscendo ad impiegarsi. 
Quindi i patti di servizi stipulati ed effettivamente operativi risultano 22.474.

                                                           
2. Attualmente fissato in max 60 giorni. 3. I dati sono stati elaborati con riferimento alle informazioni disponibili al 6 settembre 

1 
ANNULLATE 

19.312 
(39%) 
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ne al patto di servizio 
patti  di  servizio stipulati  ed operativi  sono 22.474 

(circa il 39%) risulta successivamente annullato, soprattutto a seguito della mancata 
entro il tempo stabilito2 (34%) ed anche a seguito dell’attivazione avvenuta 

li aderenti potenzialmente interessati alle proposte nell’ambito del Programma
27.693 giovani, ha già stipulato alla data di osservazione

attivazione). Se consideriamo solo i residenti in Veneto - logisticamente più facilmente raggiungibili 
il patto di servizio è pari al 94% (ed è praticamente del 100% per coloro che hanno dato l’adesione 

I tempi che intercorrono tra l’adesione e il colloquio con la stipula del patto di servizio sono in genere brevi: 
casi il patto di servizio viene stipulato entro una settimana dall’adesione; in un altro 2

Una quota significativa delle adesioni che hanno dato luogo alla stipula dei patti di servizio (5.219 pari al 19%) vi
successivamente annullata perché il giovane ha cambiato la propria situazione occupazionale riuscendo ad impiegarsi. 
Quindi i patti di servizi stipulati ed effettivamente operativi risultano 22.474. 

 

informazioni disponibili al 6 settembre 2015. 

Totale Adesioni 
49.013 

2 3 
IN ATTESA DI 

PATTO DI SERVIZIO
PATTO DI SERVIZIO 

STIPULATI 
27.693 2.008

(57%) (4

 

soprattutto a seguito della mancata 
dell’attivazione avvenuta in un’altra 

li aderenti potenzialmente interessati alle proposte nell’ambito del Programma risultano 
a data di osservazione3 il patto di servizio (o di 

logisticamente più facilmente raggiungibili - la quota di quanti 
r coloro che hanno dato l’adesione entro 

I tempi che intercorrono tra l’adesione e il colloquio con la stipula del patto di servizio sono in genere brevi: nel 64% dei 
casi il patto di servizio viene stipulato entro una settimana dall’adesione; in un altro 20% viene comunque stipulato 

Una quota significativa delle adesioni che hanno dato luogo alla stipula dei patti di servizio (5.219 pari al 19%) viene 
successivamente annullata perché il giovane ha cambiato la propria situazione occupazionale riuscendo ad impiegarsi. 

IN ATTESA DI 
PATTO DI SERVIZIO 

2.008 
4%) 
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Tab. 2 – DALL’ADESIONE AL PATTO DI SERVIZIO

 
 
 

2.1. Adesioni
2.2. Annullamenti (fino al 6 settembre 2015)
di cui: per attivazione in altra regione

per mancanza requisiti
per mancata presentazione colloquio
per richiesta del soggetto
per rifiuto sottoscrizione PS

2.3. Adesioni al netto degli annullamenti (+2.1-2.2)
di cui: residenti in Veneto

residenti in altre regioni
2.4. Patti di servizio stipulati
di cui: residenti in Veneto

residenti in altre regioni
di cui: Patti annullati a seguito di perdita requisiti

di cui:  residenti in Veneto
           residenti in altre regioni

2.5. % Patti stipulati su adesioni nette (+2.4/2.3)
di cui: residenti in Veneto

residenti in altre regioni
2.6. In attesa di Patto di servizio (+2.3-2.4)
di cui: residenti in Veneto

residenti in altre regioni
2.7 Distanza tra l'adesione e il patto di servizio
a. stesso giorno
b. entro una settimana
c. entro un mese
d. entro due mesi
e. entro tre mesi
f. oltre
Fonte: elab. Veneto Lavoro
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DALL’ADESIONE AL PATTO DI SERVIZIO 

2° 
trim

est
re

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

Ago
sto

 

8.739 8.448 10.088 8.509 7.685 2.792 1.944
3.917 3.831 4.924 3.600 2.768 238 27

692 426 402 203 133 17 6
1 3 36 148 174 10 5

3.189 3.374 4.349 3.077 2.355 183
35 28 135 172 103 27 16

2 3 1
4.822 4.617 5.164 4.909 4.917 2.554 1.917
4.674 4.454 4.954 4.699 4.711 2.408 1.788

148 163 210 210 206 146 129
4.815 4.583 5.112 4.886 4.901 1.893 1.161
4.673 4.452 4.940 4.686 4.696 1.835 1.139

142 131 172 200 205 58 22
1.314 1.410 1.368 844 280 3
1.276 1.380 1.324 808 269 3

38 30 44 36 11
100% 99% 99% 100% 100% 74% 61%
100% 100% 100% 100% 100% 76% 64%
96% 80% 82% 95% 100% 40% 17%

7 34 52 23 16 661 756
1 2 14 13 15 573 649
6 32 38 10 1 88 107

1.273 996 839 997 1.450 592 376
1.375 1.428 2.070 2.224 2.298 871 619

772 1.069 1.186 1.099 830 295 156
372 589 677 536 279 130 8
368 365 315 17 39 4
655 136 25 13 5 1 2

2014
Data adesione

2015

 

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

Val
. as

s.

Com
p. %

808 49.013 100%
7 19.312 39%
1 1.880 4%
1 378 1%

16.527 34%
5 521 1%

6 0%
801 29.701 61%
746 28.434 58%
55 1.267 3%

342 27.693 57%
336 26.757 55%

6 936 2%
5.219
5.060

159
43% 93%
45% 94%
11% 74%
459 2.008 4%
410 1.677 3%
49 331 1%

164 6.687 24%
178 11.063 40%

5.407 20%
2.591 9%
1.108 4%

837 3%

Totale
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I giovani che hanno firmato il patto di servizio:
caratteristiche, occupabilità, percorsi preferiti
I l  67% dei  giovani  è laureato o diplomato
Guardando all’insieme dei 22.474 giovani con 
settembre 2015 si registra la netta prevalenza 
pubbliche (Centri per l’impiego). 
La distribuzione per provincia di domicilio riflette quella ben nota del Veneto, caratterizzata da cinque province 
di dimensioni simili e due province più piccole. 
pari al 21%) e Padova (4.272 patti di servizio pari al 19% del totale regionale); i numeri più contenuti si osservano nelle 
province di Rovigo (1.871 patti di servizio, pari all’8% del totale regionale) e Belluno (1.154 patti attivati, pari al 5% del 
totale).  
Quasi metà dei giovani (45%) risulta in possesso di un diploma di scuola superiore; un altro 23
laureati o con diploma di tipo universitario. Nel complesso, circa il 67% dei 
servizio risulta in possesso di un livello di istruzione secondaria 
Il 79% dei giovani dichiara di conoscere almeno una ling
una conoscenza non elementare); il 24% dichiara di conoscere il francese, il 15% lo spagnolo e il 15% il tedesco. 
Secondo il profilo attribuito automaticamente dal Ministero del Lavoro, 
servizio è considerato facilmente occupabile (ha cioè un indice basso o medio
cui è attribuito un indice di necessità di aiuto alto o medio
Considerando la condizione occupazionale ad un anno prima della sottoscrizione del patto di servizio,  più della metà dei 
giovani (57% del totale) risultava in cerca di prima occupazione o ancora inseriti in un percorso di studio ment
risultava occupato o in cerca di nuova occupazione (dopo averne persa una). 
La quasi totalità dei giovani si è dichiarata disponibile ad esperienze di tirocinio (9
rilevante si dichiara interessata ai percorsi di
(39%). Quote non marginali di giovani (attorno al 
ed extranazionale per formazione o per lavoro.
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I giovani che hanno firmato il patto di servizio: 
ccupabilità, percorsi preferiti

I l  67% dei  giovani  è laureato o diplomato 
giovani con patti stipulati, tuttora in essere, nel periodo che va da maggio del 2014 al 6 

alenza (pari all’84% del totale) dei patti di servizio conclusi 

La distribuzione per provincia di domicilio riflette quella ben nota del Veneto, caratterizzata da cinque province 
simili e due province più piccole. I valori massimi si registrano per le province di Vicenza (4.692 patti di servizio, 

pari al 21%) e Padova (4.272 patti di servizio pari al 19% del totale regionale); i numeri più contenuti si osservano nelle 
Rovigo (1.871 patti di servizio, pari all’8% del totale regionale) e Belluno (1.154 patti attivati, pari al 5% del 

(45%) risulta in possesso di un diploma di scuola superiore; un altro 23
o con diploma di tipo universitario. Nel complesso, circa il 67% dei giovani che hanno stipulato un patto di 

servizio risulta in possesso di un livello di istruzione secondaria superiore o terziaria. 
% dei giovani dichiara di conoscere almeno una lingua straniera. Il 76% dichiara di conoscere l’inglese (il 

il 24% dichiara di conoscere il francese, il 15% lo spagnolo e il 15% il tedesco. 
Secondo il profilo attribuito automaticamente dal Ministero del Lavoro, il 33% dei giovani che hanno stipulato il patto di 
servizio è considerato facilmente occupabile (ha cioè un indice basso o medio-basso di necessità di aiuto) mentre i casi 
cui è attribuito un indice di necessità di aiuto alto o medio-alto rappresentano circa il 67% del totale.
Considerando la condizione occupazionale ad un anno prima della sottoscrizione del patto di servizio,  più della metà dei 

% del totale) risultava in cerca di prima occupazione o ancora inseriti in un percorso di studio ment
risultava occupato o in cerca di nuova occupazione (dopo averne persa una).  
La quasi totalità dei giovani si è dichiarata disponibile ad esperienze di tirocinio (93%) e formazione (7
rilevante si dichiara interessata ai percorsi di inserimento al lavoro (44%) e di orientamento/ac
(39%). Quote non marginali di giovani (attorno al 15-16%) risultano altresì disponibili a percorsi di mobilità extraregionale 
ed extranazionale per formazione o per lavoro. 

 

ccupabilità, percorsi preferiti 
patti stipulati, tuttora in essere, nel periodo che va da maggio del 2014 al 6 

dei patti di servizio conclusi presso strutture 

La distribuzione per provincia di domicilio riflette quella ben nota del Veneto, caratterizzata da cinque province più grandi e 
I valori massimi si registrano per le province di Vicenza (4.692 patti di servizio, 

pari al 21%) e Padova (4.272 patti di servizio pari al 19% del totale regionale); i numeri più contenuti si osservano nelle 
Rovigo (1.871 patti di servizio, pari all’8% del totale regionale) e Belluno (1.154 patti attivati, pari al 5% del 

(45%) risulta in possesso di un diploma di scuola superiore; un altro 23% è formato da giovani 
che hanno stipulato un patto di 

% dichiara di conoscere l’inglese (il 47% attesta 
il 24% dichiara di conoscere il francese, il 15% lo spagnolo e il 15% il tedesco.  

il 33% dei giovani che hanno stipulato il patto di 
basso di necessità di aiuto) mentre i casi 

% del totale. 
Considerando la condizione occupazionale ad un anno prima della sottoscrizione del patto di servizio,  più della metà dei 

% del totale) risultava in cerca di prima occupazione o ancora inseriti in un percorso di studio mentre il 36% 

%) e formazione (72%). Una quota 
%) e di orientamento/accompagnamento al lavoro 

16%) risultano altresì disponibili a percorsi di mobilità extraregionale 
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Distribuzione per provincia
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titolo di studio 
 
 Laurea 

Diploma di Scuola 
Superiore 

Qualifica 
professionale 

Altro 

20% 

45% 

13% 

22% 

Belluno 
Padova 
Rovigo 
Treviso 
Venezia 
Verona 
Vicenza 

1.154  
4.272 
1.871 
3.704 
3.360 
3.316 
4.692 
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Distribuzione per provincia 

Diploma di Scuola 

4.475
10.019

2.925

4.932

 (5%) 
 (19%) 
 (8%) 
 (16%) 
 (15%) 
 (15%) 
 (21%) 

Tipologia enti

Enti Pubblici 
Enti Privati 

 

Tipologia enti 
16% 

84% 
 18.767 (84%) 

  3.562 (16%) 
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Tab. 3 – PATTI DI SERVIZIO. SOGGETTI E CARATTERISTICHE

2° 
trim

est
re

3A. PATTI DI SERVIZIO STIPULATI (1) 3.501
3B. TIPOLOGIA DEGLI ENTI DOVE E' STATO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO
Enti pubblici 3.283
Enti privati 204
N.d. 14
3C. DISTRIBUZIONE PER DOMICILIO DEI SOGGETTI
Belluno 151
Padova 794
Rovigo 482
Treviso 451
Venezia 418
Verona 572
Vicenza 613
Fuori regione 20
3D. TITOLO DI STUDIO
Licenza elementare 292
Licenza media 576
Qualifica professionale 279
Diploma scuola superiore 1.379
Diploma universitario 86
Laurea 783
N.D. 106
3E. COMPETENZE LINGUISTICHE
1. Inglese 2.960
di cui: conoscenza non elementare (2) 1.831
2. Francese 1.018
di cui: conoscenza non elementare (2) 442
3. Spagnolo 545
di cui: conoscenza non elementare (2) 307
4. Tedesco 549
di cui: conoscenza non elementare (2) 214
Nessuna lingua 454
3F. INDICE DI INTENSITA' DELL'AIUTO NECESSARIO (PROFILAZIONE) (3)
Basso 464
Medio-basso 676
Medio-alto 1.555
Alto 758
N.d. 48
3G. CONDIZIONE OCCUPAZIONALE AD UN ANNO ANTECEDENTE LA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO DI SERVIZIO
In cerca di prima occupazione 954
In cerca di nuova occupazione 1.035
Studente 790
Altro inattivo 272
Occupato 402
N.d. 48
3H. DISPONIBILITA' DICHIARATA RISPETTO ALLE TIPOLOGIE DI PERCORSO DI ATTIVITA' PREVISTE
Nessuna disponibilità formalizzata 125
Progetti di inserimento al lavoro 1.535
Progetti di orientamento/accompagnamento al lavoro 1.348
Progetti di mobilità formativa 458
Progetti di mobilità professionale 451
Progetti di auto-imprenditorialità 321
Progetti di reinserimento di giovani 15-18 anni 41
Tirocinio 3.356
Formazione 2.239
% sul totale dei patti di servizio sottoscritti
Nessuna disponibilità formalizzata 4%
Progetti di inserimento al lavoro 44%
Progetti di orientamento/accompagnamento al lavoro 39%
Progetti di mobilità formativa 13%
Progetti di mobilità professionale 13%
Progetti di auto-imprenditorialità 9%
Tirocinio 96%
Formazione 64%
(1) Patti di servizio stipulati al netto di quelli annullati
(2) Corrispondente alla classificazione buono/eccellente/madrelingua.

Fonte: elab. Veneto Lavoro
(3) Essendo intervenuta nel corso del Programma una rimodulazione dei parametri di calcolo dell’indice, da questa edizione del report i dati presentati sono tutti riferiti al 
nuovo sistema di calcolo.
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SERVIZIO. SOGGETTI E CARATTERISTICHE

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

Ago
sto

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

3.173 3.744 4.042 4.621 1.890 1.161 342
3B. TIPOLOGIA DEGLI ENTI DOVE E' STATO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO2.661 3.090 3.181 3.637 1.591 1.039 285

485 618 832 954 293 119
27 36 29 30 6 3

103 211 227 198 147 91
551 716 801 897 322 141
243 216 306 372 129 104
597 671 644 718 327 212
484 637 691 667 240 166
547 507 553 716 239 144
616 755 802 1.050 486 303
32 31 18 3

100 51 71 69 29 12
484 501 705 913 304 160
538 405 425 758 338 127

1.465 1.821 1.785 1.752 943 690 175
66 111 128 150 44 16

495 854 928 979 232 156
25 1

2.595 3.273 3.412 2.926 1.033 687 201
1.598 2.066 2.141 1.791 673 429 122

827 1.019 1.069 897 293 201
403 463 506 415 132 86
506 704 701 584 191 146
283 409 398 306 105 83
548 678 618 521 178 139
212 281 221 193 81 60
486 372 459 1.536 795 444 133

3F. INDICE DI INTENSITA' DELL'AIUTO NECESSARIO (PROFILAZIONE) (3)304 553 641 836 223 189
436 823 855 863 222 157

1.901 1.834 1.856 2.236 1.143 656 217
519 533 690 683 297 159
13 1 3 5

3G. CONDIZIONE OCCUPAZIONALE AD UN ANNO ANTECEDENTE LA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO DI SERVIZIO633 677 810 776 320 194
547 862 1.018 1.057 242 201

1.537 1.503 1.333 1.728 1.013 519 186
148 205 248 230 88 59
295 496 633 830 227 188
13 1

3H. DISPONIBILITA' DICHIARATA RISPETTO ALLE TIPOLOGIE DI PERCORSO DI ATTIVITA' PREVISTE187 162 157 410 183 95
1.394 1.755 1.900 2.013 774 465 144
1.176 1.474 1.665 1.799 691 420 137

514 736 741 666 232 135
488 730 726 649 221 145
300 414 410 440 130 80
336 81 94 403 239 50

2.923 3.537 3.846 4.140 1.656 1.045 294
2.171 2.849 2.986 3.344 1.397 842 245

6% 4% 4% 9% 10% 8% 11%
44% 47% 47% 44% 41% 40% 42%
37% 39% 41% 39% 37% 36% 40%
16% 20% 18% 14% 12% 12% 14%
15% 19% 18% 14% 12% 12% 14%
9% 11% 10% 10% 7% 7% 11%

92% 94% 95% 90% 88% 90% 86%
68% 76% 74% 72% 74% 73% 72%

(2) Corrispondente alla classificazione buono/eccellente/madrelingua.
(3) Essendo intervenuta nel corso del Programma una rimodulazione dei parametri di calcolo dell’indice, da questa edizione del report i dati presentati sono tutti riferiti al 

2014
Data adesione

2015

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

342 22.474 100%

285 18.767 84%57 3.562 16%145 1%

26 1.154 5%50 4.272 19%19 1.871 8%84 3.704 16%57 3.360 15%38 3.316 15%67 4.692 21%1 105 0%

4 628 3%52 3.695 16%55 2.925 13%175 10.010 45%8 609 3%48 4.475 20%132 1%

201 17.087 76%122 10.651 47%64 5.388 24%35 2.482 11%32 3.409 15%26 1.917 9%35 3.266 15%19 1.281 6%133 4.679 21%

46 3.256 14%38 4.070 18%217 11.398 51%40 3.679 16%1 71 0%

45 4.409 20%46 5.008 22%186 8.609 38%18 1.268 6%47 3.118 14%62 0%

38 1.357 6%144 9.980 44%137 8.710 39%49 3.531 16%47 3.457 15%36 2.131 9%32 1.276 6%294 20.797 93%245 16.073 72%

11% 6%
42% 44%
40% 39%
14% 16%
14% 15%
11% 9%
86% 93%
72% 72%

(3) Essendo intervenuta nel corso del Programma una rimodulazione dei parametri di calcolo dell’indice, da questa edizione del report i dati presentati sono tutti riferiti al 

Comp. %Totale
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Le aspirazioni professionali dei giovani che hanno sti
patto di servizio 
Aspirazioni  diffuse soprattutto a professional ità di  tipo tecnico
Se tra le candidature professionali indicate da ciascun 
solo quella di rango più elevato (secondo la classificazione Istat), netta risulta la 
qualifiche impiegatizie e tecniche (nel 52% dei casi) e a professioni 
l’aspirazione ad una professione di tipo operaio (ancorché specializzato).
I 21.929 giovani che hanno stipulato il patto di servizio 
interesse per complessivamente circa 86.944
indicazioni per soggetto).  
Le aspirazioni indicate si addensano soprattutto 
professionalità qualificate del terziario; solo il 2
qualificate.  
Per maggiori dettagli e per la relazione con i titoli di studio 
professionali più frequentemente indicate. 
 
Principali aspirazioni espresse
 

Professioni tecniche 
Professioni intellettuali 
Professioni impiegatizie 
Professioni qualificate dei servizi
Operai specializzati 
Professioni non qualificate 
Dirigenti 
Operai semispecializzati 
Forze armate 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
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Le aspirazioni professionali dei giovani che hanno sti
Aspirazioni  diffuse soprattutto a professional ità di  tipo tecnico-impiegatizio
Se tra le candidature professionali indicate da ciascun sottoscrittore del patto di servizio consideriamo, per ciascuno, 
solo quella di rango più elevato (secondo la classificazione Istat), netta risulta la predominanza di quanti aspirano 
qualifiche impiegatizie e tecniche (nel 52% dei casi) e a professioni intellettuali (20%). Solo 
l’aspirazione ad una professione di tipo operaio (ancorché specializzato).  

giovani che hanno stipulato il patto di servizio ed esplicitato le aspirazioni professionali, 
944 profili professionali: mediamente quattro a testa (il valore modale è di tre 

Le aspirazioni indicate si addensano soprattutto tra i gruppi professionali tecnico
professionalità qualificate del terziario; solo il 22% delle professioni indicate fa riferimento a mansioni operaie o poco 

Per maggiori dettagli e per la relazione con i titoli di studio si rimanda alla tab. 5, dove sono ordinate le 50 figure 
professionali più frequentemente indicate.  

espresse 

Professioni qualificate dei servizi 

Candidature professionali 
Addetti funzioni di segreteria
Commessi delle vendite al 
Contabili 
Addetti agli affari generali
Addetti alla gestione dei magazzini e professioni assimilate
Tecnici della vendita e della distribuzione
Cuochi in alberghi e ristoranti
Tecnici programmatori

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
Tecnici delle costruzioni civili  e professioni assimilate
Creatori artistici a fini commerciali (esclusa moda)

 

Le aspirazioni professionali dei giovani che hanno stipulato il 
impiegatizio 

sottoscrittore del patto di servizio consideriamo, per ciascuno, 
predominanza di quanti aspirano a 

olo l’8% evidenzia, per contro, 

ed esplicitato le aspirazioni professionali, hanno indicato il loro 
a testa (il valore modale è di tre 

i gruppi professionali tecnico-impiegatizi, incluse varie 
% delle professioni indicate fa riferimento a mansioni operaie o poco 

, dove sono ordinate le 50 figure 

Candidature professionali (pr ime 10)  

Addetti funzioni di segreteria 
Commessi delle vendite al minuto 

Addetti agli affari generali 
Addetti alla gestione dei magazzini e professioni assimilate 
Tecnici della vendita e della distribuzione 
Cuochi in alberghi e ristoranti 
Tecnici programmatori 

delle costruzioni civili  e professioni assimilate 
Creatori artistici a fini commerciali (esclusa moda) 
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Tab. 4 – SOGGETTI CHE HANNO FIRMATO IL PATTO DIESPRESSE (1) 

 
 
 
   

2° 
trim

est
re

4A. PRINCIPALE ASPIRAZIONE ESPRESSA SECONDO I GRUPPI DELLA CLASSIFICAZIONE ISTAT
1 - Dirigenti 38
2 - Professioni intellettuali 768
3 - Professioni tecniche 1.180
4 - Professioni impiegatizie 754
5 - Professioni qualificate dei servizi 518
6 - Operai specializzati 159
7 - Operai semispecializzati 16
8 - Professioni non qualificate 40
9 - Forze armate
Totale complessivo 3.473
4B. ASPIRAZIONI ESPRESSE SECONDO I GRUPPI DELLA CLASSIFICAZIONE ISTAT
1 - Dirigenti 56
2 - Professioni intellettuali 1.421
3 - Professioni tecniche 3.141
4 - Professioni impiegatizie 3.777
5 - Professioni qualificate dei servizi 3.722
6 - Operai specializzati 1.214
7 - Operai semispecializzati 421
8 - Professioni non qualificate 1.336
9 - Forze armate 2
Totale complessivo 15.090
4C. SOGGETTI SECONDO IL NUMERO DI ASPIRAZIONI ESPRESSE
0 28
1 494
2 513
3 603
4 539
5 431
6 260
7 217
8 128
9 95
10 63
oltre 10 130
Totale complessivo 3.501
(1) Al netto dei patti di servizio annullati.
Fonte: elab. Veneto Lavoro
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SOGGETTI CHE HANNO FIRMATO IL PATTO DI SERVIZIO SECONDO LE CANDIDATURE PROFESSIONALI

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

Ago
sto

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

4A. PRINCIPALE ASPIRAZIONE ESPRESSA SECONDO I GRUPPI DELLA CLASSIFICAZIONE ISTAT
26 38 39 49 6 11

556 869 845 846 283 186
1.077 1.316 1.351 1.269 573 387

627 728 759 784 278 227
538 511 645 868 317 177
279 200 263 430 240 106
26 21 42 45 33 16
30 47 53 65 49 11
1 1

3.160 3.730 3.997 4.357 1.779 1.121
4B. ASPIRAZIONI ESPRESSE SECONDO I GRUPPI DELLA CLASSIFICAZIONE ISTAT

31 45 44 50 6 14
990 1.611 1.604 1.382 390 280

2.718 3.619 3.608 3.053 1.132 820
3.294 3.726 3.548 3.215 1.148 848
3.415 3.842 4.088 3.926 1.219 875
1.360 1.360 1.544 1.787 722 459

444 525 623 608 237 182
1.179 1.410 1.505 1.479 492 368

2 4 2 3
13.433 16.142 16.566 15.503 5.346 3.846 1.018

4C. SOGGETTI SECONDO IL NUMERO DI ASPIRAZIONI ESPRESSE
13 14 45 264 111 40

546 479 606 971 528 256
478 558 640 848 370 226
514 720 760 775 311 212
447 578 575 581 208 157
362 409 466 401 150 79
262 305 320 258 86 70
173 229 198 197 64 54
114 152 137 124 31 21
76 112 98 73 11 13
53 54 72 44 8 11

135 134 125 85 12 22
3.173 3.744 4.042 4.621 1.890 1.161

Data adesione
2014 2015

 

SERVIZIO SECONDO LE CANDIDATURE PROFESSIONALI 

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

3 210 1%
55 4.408 20%

102 7.255 33%
55 4.212 19%
50 3.624 17%
38 1.715 8%
4 203 1%
5 300 1%

2 0%
312 21.929 100%

3 249 0%
73 7.751 9%

220 18.311 21%
250 19.806 23%
219 21.306 25%
122 8.568 10%
40 3.080 4%
91 7.860 9%

13 0%
1.018 86.944 100%

30 545 2%
93 3.973 18%
53 3.686 16%
55 3.950 18%
43 3.128 14%
20 2.318 10%
16 1.577 7%
13 1.145 5%
6 713 3%
4 482 2%
1 306 1%
8 651 3%

342 22.474 100%

Comp. % Totale
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Tab. 5 – CANDIDATI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO SECONDO LA PRINCIPALE CANDIDATURA PROFESSIONALE ESPRESSA (1) 

 

TOTALE
1 4.1.1.1.0 - Addetti a funzioni di segreteria
2 5.1.2.2.0 - Commessi delle vendite al minuto
3 3.3.1.2.1 - Contabili
4 4.1.1.2.0 - Addetti agli affari generali
5 4.3.1.2.0 - Addetti alla gestione dei magazzini e professioni assimilate
6 3.3.3.4.0 - Tecnici della vendita e della distribuzione
7 5.2.2.1.0 - Cuochi in alberghi e ristoranti
8 3.1.2.1.0 - Tecnici programmatori
9 3.1.3.5.0 - Tecnici delle costruzioni civili e professioni assimilate
10 2.5.5.1.4 - Creatori artistici a fini commerciali (esclusa la moda)
11 3.4.4.1.1 - Grafici
12 5.2.2.3.2 - Camerieri di ristorante
13 2.1.1.4.3 - Analisti e progettisti di applicazioni web
14 2.6.4.2.0 - Professori di scuola pre-primaria
15 2.2.2.1.1 - Architetti
16 3.1.3.7.1 - Disegnatori tecnici
17 6.1.3.7.0 - Elettricisti ed installatori di impianti elettrici nelle costruzioni civili
18 6.2.3.1.1 - Meccanici motoristi e riparatori di veicoli a motore
19 3.3.3.5.0 - Tecnici del marketing
20 2.5.1.5.2 - Specialisti nella commercializzazione di beni e servizi (escluso il settore ICT)
21 3.3.1.1.1 - Segretari amministrativi e tecnici degli affari generali
22 3.1.2.2.0 - Tecnici esperti in applicazioni
23 3.3.1.4.0 - Corrispondenti in lingue estere e professioni assimilate
24 2.5.4.3.0 - Interpreti e traduttori di livello elevato
25 4.2.2.2.0 - Addetti all'accoglienza nei servizi di alloggio e ristorazione
26 3.4.1.4.0 - Agenti di viaggio
27 3.1.3.4.0 - Tecnici elettronici
28 3.1.3.1.0 - Tecnici meccanici
29 5.1.2.1.0 - Commessi delle vendite all'ingrosso
30 2.5.1.3.1 - Specialisti in risorse umane
31 3.2.2.1.1 - Tecnici agronomi
32 2.2.1.6.1 - Ingegneri edili e ambientali
33 2.5.1.4.1 - Specialisti in contabilità
34 2.1.1.2.1 - Chimici e professioni assimilate
35 3.1.3.3.0 - Elettrotecnici
36 3.1.1.2.0 - Tecnici chimici
37 2.1.1.4.1 - Analisti e progettisti di software
38 3.4.5.2.0 - Tecnici del reinserimento e dell?integrazione sociale
39 5.2.2.4.0 - Baristi e e professioni assimilate
40 2.5.5.1.3 - Disegnatori di moda
41 6.2.2.3.1 - Attrezzisti di macchine utensili
42 8.4.3.1.0 - Personale non qualificato delle attività industriali e professioni assimilate
43 2.5.1.6.0 - Specialisti delle pubbliche relazioni, dell'immagine e professioni assimilate
44 6.1.3.6.1 - Idraulici nelle costruzioni civili
45 3.4.1.3.0 - Animatori turistici e professioni assimilate
46 3.1.7.1.0 - Fotografi e professioni assimilate
47 5.4.3.1.0 - Acconciatori
48 3.4.1.1.0 - Tecnici delle attività ricettive e professioni assimilate
49 5.4.3.2.0 - Estetisti e truccatori
50 3.2.1.2.7 - Educatori professionali
Totale prime 50 candidature
Quota sul totale complessivo
(1) Al netto dei patti di servizio annullati
Fonte: elab. Veneto Lavoro

                        

Monitoraggio Garanzia Giovani | Report n.7 

CANDIDATI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO SECONDO LA PRINCIPALE CANDIDATURA 
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4.977 9.752 2.833 4.245 21.929
162 1.128 210 242 1.750
42 423 368 792 1.633

195 921 29 49 1.204
145 635 35 89 914

4.3.1.2.0 - Addetti alla gestione dei magazzini e professioni assimilate 8 227 202 428 869
276 484 15 37 812

4 165 293 309 775
22 374 21 28 446

3.1.3.5.0 - Tecnici delle costruzioni civili e professioni assimilate 30 385 2 17 435
2.5.5.1.4 - Creatori artistici a fini commerciali (esclusa la moda) 86 234 45 24 393

14 185 78 31 309
2 71 84 144 305

82 158 27 32 303
76 192 11 16 295

250 16 7 275
18 199 20 16 257

6.1.3.7.0 - Elettricisti ed installatori di impianti elettrici nelle costruzioni civili 72 96 84 254
6.2.3.1.1 - Meccanici motoristi e riparatori di veicoli a motore 22 143 89 254

138 74 14 12 240
2.5.1.5.2 - Specialisti nella commercializzazione di beni e servizi (escluso il settore ICT) 188 39 3 5 235
3.3.1.1.1 - Segretari amministrativi e tecnici degli affari generali 54 164 8 7 235

21 150 29 24 225
3.3.1.4.0 - Corrispondenti in lingue estere e professioni assimilate 80 125 1 7 215

152 39 1 20 212
4.2.2.2.0 - Addetti all'accoglienza nei servizi di alloggio e ristorazione 14 117 24 49 204

27 160 8 5 202
3 151 27 15 198
5 136 29 25 196
2 40 54 86 183

153 6 1 1 163
6 137 7 11 162

152 4 3 161
84 67 5 5 161
77 71 1 4 154
3 132 11 2 148

28 110 2 2 142
45 76 3 9 133

3.4.5.2.0 - Tecnici del reinserimento e dell?integrazione sociale 36 86 3 8 133
2 26 36 63 127

33 78 7 7 125
21 60 43 125

8.4.3.1.0 - Personale non qualificato delle attività industriali e professioni assimilate 4 16 22 77 119
2.5.1.6.0 - Specialisti delle pubbliche relazioni, dell'immagine e professioni assimilate 92 19 5 117

25 33 53 111
7 68 6 27 108

11 66 17 12 107
5 25 76 106

3.4.1.1.0 - Tecnici delle attività ricettive e professioni assimilate 25 56 4 5 91
1 14 43 33 91

56 30 2 90
2.911 8.199 2.163 3.137 16.502
58% 84% 76% 74% 75%

 

CANDIDATI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO SECONDO LA PRINCIPALE CANDIDATURA 

 

 To
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 di 
cui

: fe
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ine
 

 Qu
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 lau
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ti 

 Qu
ota
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21.929 11.300 23% 52%
1.750 1.474 9% 84%
1.633 1.170 3% 72%
1.204 800 16% 66%

914 590 16% 65%
869 56 1% 6%
812 585 34% 72%
775 221 1% 29%
446 60 5% 13%
435 110 7% 25%
393 205 22% 52%
309 156 5% 50%
305 136 1% 45%
303 113 27% 37%
295 291 26% 99%
275 145 91% 53%
257 37 7% 14%
254 1 0% 0%
254 1 0% 0%
240 156 58% 65%
235 143 80% 61%
235 193 23% 82%
225 53 9% 24%
215 183 37% 85%
212 170 72% 80%
204 124 7% 61%
202 167 13% 83%
198 5 2% 3%
196 2 3% 1%
183 68 1% 37%
163 128 94% 79%
162 51 4% 31%
161 57 94% 35%
161 96 52% 60%
154 84 50% 55%
148 1 2% 1%
142 66 20% 46%
133 21 34% 16%
133 109 27% 82%
127 60 2% 47%
125 119 26% 95%
125 1 0% 1%
119 24 3% 20%
117 81 79% 69%
111 0% 0%
108 73 6% 68%
107 71 10% 66%
106 89 0% 84%
91 64 27% 70%
91 90 1% 99%
90 83 62% 92%

16.502 8.783 18% 53%
75% 78%
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Le attività erogate 
5.693 giovani  risultano, al  6 settembre, impegnati  in attività in corso di  svolgimento 
mentre 2.124 hanno già concluso le attività previste dal patto di  servizio 
Il 44% dei giovani (9.941) che hanno stipulato un patto di servizio ancora operativo è stato selezionato per (almeno) uno 
dei progetti previsti.   
Tra questi giovani, 7.817, pari al 35% del totale di quanti 
attività specifiche (tirocini, formazione etc.); di essi il 27% ha già concluso tali attività.
Al 6 settembre 2015 i giovani con attività in corso 
 

 
 
             
 
 
 

 
Tab. 6 – PERCORSO POST PATTO DI SERVIZIO. LE ATTIVITÀ SVOLTE

6A. PATTI DI SERVIZIO STIPULATI
6B. CONTATTATI PER LA SELEZIONE
6C. HANNO INIZIATO UN'ATTIVITÀ
di cui: attività in corso

attività conclusa
6D. DISTANZA TRA PATTO DI SERVIZIO E INIZIO ATTIVITA'
a. stesso giorno
b. entro 1 settimana
c. entro 1 mese
d. entro 2 mesi
e. entro 3 mesi
f. oltre 3 mesi
Totale 
(1) Al netto dei patti di servizio annullati
Fonte: elab. Veneto Lavoro

PERCORSO ATTIVATO

CONTATTATI per la SELEZIONE
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5.693 giovani  risultano, al  6 settembre, impegnati  in attività in corso di  svolgimento 
mentre 2.124 hanno già concluso le attività previste dal patto di  servizio 
Il 44% dei giovani (9.941) che hanno stipulato un patto di servizio ancora operativo è stato selezionato per (almeno) uno 

del totale di quanti hanno firmato un patto di servizio, 
formazione etc.); di essi il 27% ha già concluso tali attività.  

2015 i giovani con attività in corso di svolgimento risultavano 5.693.   

PERCORSO POST PATTO DI SERVIZIO. LE ATTIVITÀ SVOLTE (1) 

2° 
trim

est
re

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

Ago
sto

 

2.495 3.071 4.266 4.101 4.701 1.998 1.275
1.659 1.612 2.188 1.757 1.859 637 176
1.486 1.233 1.682 1.523 1.576 310 6

236 1.042 1.405 1.325 1.379 299 6
1.250 191 277 198 197 11

6D. DISTANZA TRA PATTO DI SERVIZIO E INIZIO ATTIVITA'
26 1 2 1 11 9

478 30 71 77 111 120 3
634 160 372 369 776 161 3
54 165 318 427 501 19
3 152 185 295 148 1

291 725 734 354 29
1.486 1.233 1.682 1.523 1.576 310 6

2014
Data presa in carico (patto di attivazione)

2015

9.941
7.817
5.693
2.124

(44%) 

(35%) 
(25%) 

(9%) 

PERCORSO ATTIVATO 

CONTATTATI per la SELEZIONE 

IN CORSO 
CONCLUSO 

 

5.693 giovani  risultano, al  6 settembre, impegnati  in attività in corso di  svolgimento 
mentre 2.124 hanno già concluso le attività previste dal patto di  servizio  
Il 44% dei giovani (9.941) che hanno stipulato un patto di servizio ancora operativo è stato selezionato per (almeno) uno 

servizio, hanno potuto usufruire di 

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

567 22.474 100%
53 9.941 44%
1 7.817 35%
1 5.693 25%

2.124 9%

50 1%
1 891 11%

2.475 32%
1.484 19%

784 10%
2.133 27%

1 7.817 100%

Comp. %Totale
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La posizione sul mercato del lavoro
Tra quanti  hanno stipulato i l  patto di  servizio,  a l 6 settembre 2015 i l  41% risulta essere 
occupato o in tirocinio;  un  altro 20% ha avuto occasioni  temporanee di  impiego
E’ utile analizzare la posizione sul mercato del lavoro dei giovani che hanno dato l’a
verificarne le transizioni effettive dalla ricerca del lavoro al lavoro. Non si tratta di ricostruire una precisa relazione 
causale tra adesione alla “Garanzia Giovani
frequenza e sulla distribuzione dei passaggi dalla ricerca di lavoro all’impiego
I dati salienti, distinti per coloro che hanno già stipulato il patto di servizio e per coloro che invece non l’hanno (ancora
stipulato, sono i seguenti: 
-  tra quanti hanno stipulato il patto di 

tirocinio; il tasso di occupazione lordo (che tiene conto anche delle occasioni di lavoro intervenute dopo 
l’adesione ma già concluse al 6 settembre
coloro che non hanno più bisogno di trattamento (il loro Patto è stato superato dall’aver trovato un impiego), il 
48,6% di quanti hanno concluso un trattamento, il 2
di quanti hanno il trattamento in corso;

-  tra quanti non hanno stipulato il patto di 
colloquio) il tasso di occupazione nett

Se distinguiamo coloro che hanno stipulato il patto di 
dell’aiuto necessario, verifichiamo che il tasso d
bisogno di supporto/sostegno risulta contenuto (per questi il tasso di occupazione è pari al 43
giovani con un elevato bisogno di supporto/sostegno.
 
 
 
 35% 

53% 

STA LAVORANDO

HA AVUTO ALMENO UN’OCCASIONE DI LAVORO
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sul mercato del lavoro 
Tra quanti  hanno stipulato i l  patto di  servizio,  a l 6 settembre 2015 i l  41% risulta essere 
occupato o in tirocinio;  un  altro 20% ha avuto occasioni  temporanee di  impiego
E’ utile analizzare la posizione sul mercato del lavoro dei giovani che hanno dato l’adesione alla Garanzia Giovani per 
verificarne le transizioni effettive dalla ricerca del lavoro al lavoro. Non si tratta di ricostruire una precisa relazione 

Garanzia Giovani” e successivo placement quanto di disporre di un quadr
dei passaggi dalla ricerca di lavoro all’impiego. 

I dati salienti, distinti per coloro che hanno già stipulato il patto di servizio e per coloro che invece non l’hanno (ancora

tra quanti hanno stipulato il patto di servizio (27.693 giovani) il 41% risultava al 6 settembre 
tirocinio; il tasso di occupazione lordo (che tiene conto anche delle occasioni di lavoro intervenute dopo 

6 settembre) risulta pari al 61,1%; il tasso di occupazione netto oscilla tra il 70,3% di 
coloro che non hanno più bisogno di trattamento (il loro Patto è stato superato dall’aver trovato un impiego), il 
48,6% di quanti hanno concluso un trattamento, il 26,8% di quanti sono ancora in attesa del trattamento, il 47,1% 
di quanti hanno il trattamento in corso; 
tra quanti non hanno stipulato il patto di servizio (gruppo in cui sono inclusi coloro che sono in attesa del 
colloquio) il tasso di occupazione netto (al 6 settembre 2015) risulta del 29,5% mentre quello lordo sale al 

Se distinguiamo coloro che hanno stipulato il patto di servizio  in base al profilo di occupabilità
, verifichiamo che il tasso di occupazione è – come atteso – più elevato per 

bisogno di supporto/sostegno risulta contenuto (per questi il tasso di occupazione è pari al 43
giovani con un elevato bisogno di supporto/sostegno. 

  

21% 
19% 
26% 
34% 
di cui: 

STA LAVORANDO 

HA AVUTO ALMENO UN’OCCASIONE DI LAVORO

 

Tra quanti  hanno stipulato i l  patto di  servizio,  a l 6 settembre 2015 i l  41% risulta essere 
occupato o in tirocinio;  un  altro 20% ha avuto occasioni  temporanee di  impiego 

desione alla Garanzia Giovani per 
verificarne le transizioni effettive dalla ricerca del lavoro al lavoro. Non si tratta di ricostruire una precisa relazione 

quanto di disporre di un quadro informativo sulla 

I dati salienti, distinti per coloro che hanno già stipulato il patto di servizio e per coloro che invece non l’hanno (ancora) 

6 settembre 2015 occupato o in 
tirocinio; il tasso di occupazione lordo (che tiene conto anche delle occasioni di lavoro intervenute dopo 

il tasso di occupazione netto oscilla tra il 70,3% di 
coloro che non hanno più bisogno di trattamento (il loro Patto è stato superato dall’aver trovato un impiego), il 

6,8% di quanti sono ancora in attesa del trattamento, il 47,1% 

(gruppo in cui sono inclusi coloro che sono in attesa del 
% mentre quello lordo sale al 42,6%. 

in base al profilo di occupabilità, ovvero al livello intensità 
più elevato per i giovani per i quali il 

bisogno di supporto/sostegno risulta contenuto (per questi il tasso di occupazione è pari al 43%) e più ridotto (27%) per i 

Tempo determinato 
Tirocinio 
Apprendistato 
Altro 
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Tab. 7 – PLACEMENT DEI SOGGETTI CHE HANNO DATO L'ADESIONE

 

7A. ADERENTI ALLA GARANZIA GIOVANI. PLACEMENT Totale complessivo
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
1. Hanno stipulato il patto di servizio
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
1.1 In corso di trattamento 
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
1.2. Trattamento concluso 
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
1.3. In attesa di trattamento 
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
1.4. Patti annullati a seguito perdita requisiti
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
2. Non hanno stipulato il patto di servizio      
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)      
- tirocinio         
- tempo determinato         - apprendistato         
Non occupato al 6 settembre2015      
di cui: hanno comunque lavorato dopo l'adesione         Tasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
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PLACEMENT DEI SOGGETTI CHE HANNO DATO L'ADESIONE 

2° 
trim

est
re

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

8.739 8.448 10.088 8.509 7.685 2.792 1.944
3.215 3.271 4.147 3.530 2.544 539

509 655 893 1.267 1.020 194
1.054 1.141 1.636 1.187 728 107

850 782 735 465 355 109
5.524 5.177 5.941 4.979 5.141 2.253 1.645
2.170 1.783 2.099 1.392 789 11836,8 38,7 41,1 41,5 33,1 19,3 15,461,6 59,8 61,9 57,8 43,4 23,5 16,9
4.815 4.583 5.112 4.886 4.901 1.893 1.161
2.186 2.009 2.408 2.305 1.808 386

384 464 638 1.033 870 158
694 672 904 687 420 62
607 486 434 279 266 92

2.629 2.574 2.704 2.581 3.093 1.507
1.581 1.185 1.287 904 528 8245,4 43,8 47,1 47,2 36,9 20,4 16,978,2 69,7 72,3 65,7 47,7 24,7 18,5

552 1.077 1.226 1.315 1.279 240
272 456 654 746 505 49
156 230 365 591 443 34
54 96 126 78 38 4
21 69 78 33 5 1

280 621 572 569 774 191
181 284 391 240 107 1449,3 42,3 53,3 56,7 39,5 20,482,1 68,7 85,2 75,0 47,8 26,3

1.326 189 232 194 176 7
700 81 99 89 63 1
84 27 26 39 27

166 28 49 34 21
302 10 11 9 4
626 108 133 105 113 6
594 69 93 48 33 252,8 42,9 42,7 45,9 35,8 14,397,6 79,4 82,8 70,6 54,5 42,9

1.623 1.907 2.286 2.533 3.166 1.643 1.157
342 495 678 849 1.017 336
111 164 218 375 393 124
115 163 239 281 300 58
42 97 108 84 166 91

1.281 1.412 1.608 1.684 2.149 1.307
376 413 428 409 344 6621,1 26,0 29,7 33,5 32,1 20,5 16,944,2 47,6 48,4 49,7 43,0 24,5 18,6

1.314 1.410 1.368 844 280 3
872 977 977 621 223
33 43 29 28 7

359 385 490 294 61
242 310 237 153 91
442 433 391 223 57 3
430 419 375 207 4466,4 69,3 71,4 73,6 79,6 0,099,1 99,0 98,8 98,1 95,4 0,0

3.924      3.865      4.976      3.623      2.784      899         783        
1.029      1.262      1.739      1.225      736         153         103        

125         191         255         234         150         36                   
360         469         732         500         308         45                   243         296         301         186         89          17                   

2.895      2.603      3.237      2.398      2.048      746         680        
589         598         812         488         261         36                   26,2 32,7 34,9 33,8 26,4 17,0 13,241,2 48,1 51,3 47,3 35,8 21,0 14,4

Data adesione
2014 2015

 

 

Ago
sto

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

1.944 808 49.013
299 53 17.598
51 8 4.597
59 7 5.919
91 12 3.399

1.645 755 31.415
29 16 8.39615,4 6,6 35,916,9 8,5 53,0

1.161 342 27.693
196 19 11.317
39 2 3.588
25 1 3.465
77 8 2.249

965 323 16.376
19 12 5.59816,9 5,6 40,918,5 9,1 61,1
4 5.693

2.682
1.819

396
207

4 3.011
1.2170,0 47,10,0 68,5
2.124
1.033

203
298
336

1.091
83948,688,1

1.157 342 14.657
196 19 3.932
39 2 1.426
25 1 1.182
77 8 673

961 323 10.725
19 12 2.06716,9 5,6 26,818,6 9,1 40,9

5.219
3.670

140
1.589
1.033
1.549
1.47570,398,6

783         466         21.320    
103         34          6.281      
12          6            1.009      
34          6            2.454      14          4            1.150      

680         432         15.039    
10          4            2.798      13,2 7,3 29,514,4 8,2 42,6

(segue)

Totale
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2.1 Annullati
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: altri che hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
2.2 In attesa, non domiciliati in Veneto
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: altri che hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo
2.3 In attesa, domiciliati in Veneto
Occupato al 6 settembre (inclusi tirocini)
- tirocinio
- tempo determinato
- apprendistato
Non occupato al 6 settembre2015
di cui: altri che hanno comunque lavorato dopo l'adesioneTasso di occupazione nettoTasso di occupazione lordo

Occupati
senza indicazione
basso
medio-basso
medio-alto
alto
Totale
Non occupati
senza indicazione
basso
medio-basso
medio-alto
alto
Totale
Totale
senza indicazione
basso
medio-basso
medio-alto
alto
Totale
Quota % occupati
senza indicazione
basso
medio-basso
medio-alto
alto
Totale
(1) Al netto dei patti di servizio annullati
Fonte: elab. Veneto Lavoro

7B. ADERENTI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO IN RELAZIONE ALL'INTENSITÀ DI AIUTO NECESSARIO E STATUS (1)
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2° 
trim

est
re

3° 
trim

est
re

4° 
trim

est
re

1° 
trim

est
re

2° 
trim

est
re

Lug
lio

3.917 3.831 4.924 3.600 2.768 238
1.029 1.260 1.729 1.219 730 34

125 190 254 233 149 9
360 469 726 496 303 6
243 296 301 186 89 1

2.888 2.571 3.195 2.381 2.038 204
589 594 806 482 260 1326,3 32,9 35,1 33,9 26,4 14,3 11,141,3 48,4 51,5 47,3 35,8 19,7 11,1

7 33 37 5 1 69
2 4 3
1

3 1
7 31 33 5 1 66

4 3 10,0 6,1 10,8 0,0 0,0 4,30 18,2 18,9 0,0 0,0 5,8
1 15 18 15 592 669

6 6 6 116 94
1 1 1 27 11
3 4 5 38 32

16 12
1 9 12 9 476 575

3 6 1 22 90,0 40,0 33,3 40,0 19,6 14,10,0 60,0 66,7 46,7 23,3 15,4

22 4 1
232 124 256 307 356 69
249 145 339 368 329 55
563 627 693 801 705 211
248 132 143 208 195 50

1.314 1.032 1.431 1.684 1.585 386
26 9 1 3 4

232 180 297 334 480 154
427 291 484 487 534 167
992 1.274 1.141 1.055 1.531 932
510 387 390 482 488 247

2.187 2.141 2.313 2.358 3.036 1.504
48 13 1 3 5

464 304 553 641 836 223
676 436 823 855 863 222

1.555 1.901 1.834 1.856 2.236 1.143
758 519 533 690 683 297

3.501 3.173 3.744 4.042 4.621 1.890 1.161
46% 31% 0% 0% 20%
50% 41% 46% 48% 43% 31% 28%
37% 33% 41% 43% 38% 25% 17%
36% 33% 38% 43% 32% 18% 14%
33% 25% 27% 30% 29% 17% 15%
38% 33% 38% 42% 34% 20% 17%

2014 2015

7B. ADERENTI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO IN RELAZIONE ALL'INTENSITÀ DI AIUTO NECESSARIO E STATUS (1)

Data adesione

 

 

Ago
sto

 

Set
tem

bre
    

    
    

    
 

(fin
o a

l gi
orn

o 6
)

27 7 19.312
3 1 6.005
1 961

1 2.361
1 1.117

24 6 13.307
2.74411,1 14,3 31,111,1 14,3 45,3

87 42 281
6 1 16

1
2 6
1 1

81 41 265
1 96,9 2,4 5,78,0 2,4 8,9

417 1.727
32 260
6 47
5 87
4 32

385 1.467
4 457,7 15,18,6 17,7

27
52 6 1.402
26 3 1.514
94 9 3.703
24 1 1.001

196 19 7.647
1 44

137 40 1.854
131 35 2.556
562 208 7.695
135 39 2.678
965 323 14.827

1 71
189 46 3.256
157 38 4.070
656 217 11.398
159 40 3.679

1.161 342 22.474
0% 38%

28% 13% 43%
17% 8% 37%
14% 4% 32%
15% 3% 27%
17% 6% 34%

Totale

7B. ADERENTI CHE HANNO STIPULATO IL PATTO DI SERVIZIO IN RELAZIONE ALL'INTENSITÀ DI AIUTO NECESSARIO E STATUS (1)
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